
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 11 aprile 2024 n. 24

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO D’AZIONE DELL’AGGLOMERATO DI VERONA.

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di Aprile convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente
ADAMI MARIA FIORE Presente PADOVANI CARLA Presente
AGNOLI CARLA Presente PISA LUIGI Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente PIVA GIACOMO Presente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Assente ROSSI PAOLO Assente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Presente
LELLA ANTONIO Assente ZAVARISE NICOLO' Presente
MARIOTTI MASSIMO Assente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 30 e assenti 7 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 29/2024 del 05/04/2024, presentata dalla 
Direzione Ambiente e Transizione Ecologica, inerente l’oggetto e depositata agli 
atti;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore T. Ferrari;

- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento dei Consiglieri, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

PREMESSO che:
• la Legge 26 ottobre 1995 n.447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” stabilisce i 
principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente dall'inquinamento acustico, 
attribuendo ai Comuni il compito di provvedere all'approvazione della Classificazione 
Acustica del territorio comunale e all'adozione dei Piani di risanamento acustico;
• la Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, relativa alla determinazione e alla gestione del 
rumore ambientale, ha introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della 
prevenzione e riduzione degli effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale della 
popolazione;
• il D.Lgs. 194/2005, che ha recepito la Direttiva Europea 2002/49/CE relativa alla 
determinazione e gestione del rumore ambientale, prevede:

• l'elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per le 
infrastrutture di trasporto e per gli agglomerati con più di 100.000 abitanti, 
finalizzate a determinare quale sia l'esposizione della popolazione al rumore 
ambientale;

• l'elaborazione e l'adozione di piani d'azione, volti ad evitare e a ridurre il rumore 
ambientale laddove necessario, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone 
silenziose;

• l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai 
relativi effetti;

• con nota P.G. 127209 del 21 aprile 2017 la Regione Veneto ha individuato il Comune di 
Verona quale Autorità Competente per l'agglomerato di Verona e ha, altresì, comunicato 
che è in corso una procedura d'infrazione nei confronti dell'Italia da parte dell'Unione 
Europea per la non corretta attuazione della direttiva 2002/49/CE per la gestione del 
rumore ambientale;
• il D.Lgs. n.194/2005 così come aggiornato dal D.Lgs. n. 42 del 17/02/2017 e dal D.Lgs. 
29 dicembre 2022 n. 198 (Milleproroghe 2023), ha aggiornato le tempistiche di consegna 
all'Unione Europea con le seguenti scadenze:

• consegna mappatura strategica degli agglomerati al 31/03/2022;
• consegna piani d'azione degli agglomerati al 18/04/2024;

• con Comunicazione assunta con p.g. 470235 del 21/12/2023 recante “Adozione delle 
linee guida per la redazione dei Piani di Azione e Zone silenziose in conformità ai criteri e 
alle specifiche indicate dalla direttiva 2007/2/CE del Parlamento europeo e del Consiglio 



3

del 14 marzo 2007”, la Direzione Generale Valutazioni Ambientali del MASE (Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha comunicato:

• l’avvenuta pubblicazione, sulla pagina web del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, delle linee guida per la redazione dei Piani di azione e 
zone silenziose;

• che la documentazione relativa ai Piani di azione e zone silenziose, redatta 
secondo quanto riportato nel “Regolamento (UE) 2019/1010 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019”, nella “Decisione di Esecuzione (UE) 
2021/1967 della Commissione dell’11 novembre 2021” ed in conformità con 
quanto previsto dalla direttiva 2007/2/CE (INSPIRE), deve essere trasmessa 
alla Commissione Europea, per il tramite del Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica, attraverso il meccanismo obbligatorio di scambio di 
informazioni digitali implementato sul portale Reportnet 3.0 in ottemperanza a 
quanto previsto dalla direttiva 2002/49/CE;

• che la documentazione relativa ai Piani di azione e zone silenziose, predisposta 
dalle autorità competenti per gli agglomerati, dalle società e dagli enti gestori di 
servizi pubblici di trasporto o delle relative infrastrutture, sia redatta secondo le 
linee guida pubblicate dal Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica 
ed ISPRA che recepiscono i contenuti delle linee guida di pari argomento 
emanate dall’Agenzia Europea dell’Ambiente su disposizione della 
Commissione Europea;

Precisato che il Comune di Verona in quanto “agglomerato” e “Autorità competente” ai 
sensi del richiamato D. Lgs. 194/2005, è tenuto all'elaborazione della mappa acustica 
strategica e del piano d'azione;

Richiamate:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 441 del 27/12/2017, con la quale è stata 

approvata la Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Verona e la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 04/02/2020, con la quale viene 
approvato il Piano d'Azione dell'Agglomerato di Verona;

• le deliberazioni della Giunta Comunale n. 347 del 07/04/2022 con cui è stato 
approvato il 1° Aggiornamento della Mappatura Acustica Strategica 
dell'Agglomerato di Verona e i relativi allegati, presupposto conoscitivo 
indispensabile per l'individuazione delle aree critiche e delle priorità di intervento 
necessarie per l'aggiornamento del Piano d'Azione;

Evidenziato che per ragioni connesse alle competenze necessarie, nonché alla 
disponibilità di specifica strumentazione tecnica, si è ravvisata l'esigenza di procedere alla 
formalizzazione degli adempimenti attuativi necessari all’aggiornamento del Piano 
d’Azione dell'agglomerato di Verona, affidando il servizio a soggetto qualificato per la 
redazione dello stesso;

VISTO che:
• secondo quanto stabilito nell’articolo 1, comma 5 del D.Lgs. 194/2005, il passo 

successivo dopo la redazione della mappa acustica strategica è l’aggiornamento 
del piano d’azione;

• con determina n. 5911 del 13 dicembre 2023 è stato affidato alla studio di 
ingegneria VIEN.RO.SE., l’incarico (CIG Z7D3DA3323) di predisposizione del 
Piano di Azione, obbligatorio ai sensi del d.lgs. n.194/2005 e direttiva 2002/49/CE;



4

• il Piano d'Azione non ha né effetti di carattere pianificatorio, né effetti di carattere 
normativo, perché contiene azioni previste in altri Piani o Programmi, tuttavia 
assume un carattere più generale in quanto non solo mette a sistema le azioni 
previste in Piani e Programmi diversi, ma ne valuta i relativi effetti in termini di 
riduzione dell'inquinamento acustico;

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 156 del 20 febbraio 2024 è stato 
adottato ai sensi del d.lgs. 194/2005, “Il Piano d’Azione dell’Agglomerato di Verona, 
costituito dai seguenti documenti:

1. REPORT DI SINTESI DEL PIANO D’AZIONE;
2. SINTESI NON TECNICA DEL PIANO D’AZIONE;

DATO ATTO che gli uffici hanno provveduto all’istruttoria secondo l’iter di legge per 
l’approvazione del Piano adottato con la deliberazione di Giunta n. 156/2024, e in 
particolare che:

• la deliberazione di adozione e i relativi allegati sono stati depositati e pubblicati, in 
formato digitale, sull’Albo pretorio del Comune di Verona, per la libera 
consultazione del pubblico;

• gli atti e gli elaborati, relativi al Piano d'Azione dell'Agglomerato di Verona adottato, 
sono stati pubblicizzati a mezzo stampa sul sito istituzionale dell’Ente per la libera 
consultazione del pubblico e l’inoltro delle osservazioni;

CONSIDERATO che nei successivi quarantacinque giorni dalla pubblicazione (dal 20 
febbraio 2024 al 04 aprile 2024 ) vi sono n. 10 osservazioni, meglio sintetizzate 
nell’elaborato denominato “Report di sintesi del piano d’azione”, e che a seguito delle 
controdeduzioni non è necessario modificare i contenuti del piano d’azione;

DATO ATTO che il Piano d'Azione e le informazioni previste nel D.Lgs. 19/08/2005 n. 194 
dovranno essere inoltrate alla Regione Veneto per gli adempimenti successivi nei confronti 
del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), nonché dell'Unione 
Europea;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 21 dicembre 2023, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024-2025-2026 del Comune di Verona e nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 9 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio finanziario 2024-2026;

Considerato che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o 
accertamento di entrata;
Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

***********************************************

- Dato atto che è stato depositato l’emendamento n. 1 da parte del Consigliere M. 
Bresaola (Allegato A);



5

- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla non rilevanza 
contabile all’emendamento n. 1 (Allegato B);

- Preso atto che l’Assessore T. Ferrari ha accolto, ai sensi dell’art. 54, commi 2 e 3 
del Regolamento consiliare, l’emendamento n. 1;

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo emendato 
e corretto, in particolare nel punto 4) del dispositivo, in quanto si rende necessario 
eliminare l’inciso “a voti unanimi”, dovuto a refuso, ha dato il seguente esito 
rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 33
Votanti: 33

Favorevoli: 24
Contrari: 0
Astenuti: 9

Non Votanti: 0

Presenti: 33
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Lella, M. 
Mariotti, A. Molino, C. Padovani, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Sboarina, 
F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', 
N. Zavarise

Assenti: 4 A. Bertaia, A. Bozza, L. Pisa, P. Rossi

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 24
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, C. Padovani, G. Piva, P. Poli, G. Rea, 
A. Rotta, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 9 M. Adami, P. Bisinella, L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, R. Russo, F. Sboarina, 
B. Tosi, N. Zavarise

D E L I B E R A

- di dare atto che è stato accolto dall’Assessore T. Ferrari l’emendamento n. 1 (Allegato A) 
ed eliminato l’inciso nel punto 4) del dispositivo “a voti unanimi”, dovuto a refuso;

1. di approvare, per la ragioni dettagliatamente descritte in premessa, il Piano d’Azione, 
dell’Agglomerato di Verona così come definito nella relazione illustrativa e negli elaborati 
di seguito elencati, che in allegato, costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione:

1. REPORT DI SINTESI DEL PIANO D’AZIONE;
2. SINTESI NON TECNICA DEL PIANO D’AZIONE;



6

2. di pubblicare, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8 comma 2 del D.Lgs. 
n.194/2005, il Piano d'Azione dell'Agglomerato di Verona approvato sul sito web del 
Comune di Verona;
3. demandare alla Direzione Ambiente e Transizione Ecologica l’inoltro del Piano d'Azione 
e delle informazioni previste dal D.Lgs. 19/08/2005 n. 194 ai competenti uffici della 
Regione Veneto per gli adempimenti successivi nei confronti del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica (MASE).

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 32
Votanti: 32

Favorevoli: 24
Contrari: 0
Astenuti: 8

Non Votanti: 0

Presenti: 32
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Lella, A. 
Molino, C. Padovani, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Sboarina, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. 
Zavarise

Assenti: 5 A. Bertaia, A. Bozza, M. Mariotti, L. Pisa, P. Rossi

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 24
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, C. Padovani, G. Piva, P. Poli, G. Rea, 
A. Rotta, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 8
M. Adami, P. Bisinella, L. Ferrari, A. Lella, R. Russo, F. Sboarina, B. Tosi, N. Zavarise

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di trasmettere il Piano d’Azione nei 
termini di legge.

***********************************************
Il Dirigente della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica proponente provvederà 
all’esecuzione del presente provvedimento.

***********************omissis il resto***********************



7

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI


